Дело № 1-142/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокубанск 25 апреля 2024 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе судьи Аладьевой М.С., при секретаре Еременко Н.Н., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Новокубанского района Богатыревой А.В., защитника Романова А.В., представившего ордер № . . . и удостоверение № . . ., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

 . . . >, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил хранение в целях сбыта, сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах.

Индивидуальный предприниматель ФИО1 (ИП ФИО1) приобрел на территории ст. Советской, Новокубанского района у неустановленного мужчины (парня) спиртосодержащую продукцию, а именно: 3 стеклянные бутылки с этикеткой «Хеннеси» объемом 0,5 литров каждая с коричневой жидкостью внутри, 15 стеклянных бутылок с этикеткой «водка Лебяжья» объемом 0,5 литров каждая, а также одну пластиковую бутылку объемом 5 литров без этикетки со спиртосодержащей жидкостью, с целью личного обогащения принял решение хранить в целях сбыта, а впоследствии сбыть ранее приобретенную им спиртосодержащую продукцию, не отвечающую требованиям безопасности здоровья потребителей, неопределенному кругу лиц в магазине «Купеческий», расположенном по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>. 01.02.2024 г. в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 00 минут, не позднее 17 часов 00 минут, ИП ФИО1, осуществляя свою торговую деятельность в магазине «Купеческий», расположенном по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, не имея лицензии на осуществление розничной торговли алкогольной продукцией, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт немаркированной алкогольной продукции, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя, что введение в оборот данной продукции опасно для здоровья потребителей и желая этого, в целях извлечения прибыли, из корыстных побуждений осуществил сбыт двух стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета с этикеткой «водка Лебяжья» без марок акцизного сбора за денежные средства на общую сумму 280 руб., которая не отвечает требованиям безопасности здоровья потребителей. 01.02.2024 г. в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 00 минут при проведении сотрудниками ОМВД России по Новокубанскому району оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», находясь в магазине «Купеческий», расположенном по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, ИП ФИО1, действуя умышленно и осознавая общественную опасность своих действий, осуществил сбыт закупщику Гак Д.В. двух стеклянных бутылок объемом 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета с этикеткой «водка Лебяжья» без марок акцизного сбора за денежные средства общей суммой 280 руб., которая не отвечает требованиям безопасности здоровья потребителей. 01.02.2024 г. в период времени с 17 часов 55 минут до 19 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия магазина «Купеческий», расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, изъята спиртосодержащая продукция без марок акцизного сбора: прозрачная пластиковая бутылка емкостью 5 литров без этикетки, содержащая прозрачную жидкость внутри, 8 прозрачных стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра каждая с этикеткой «Лебяжья», 3 стеклянные бутылки объемом 0,75 литра каждая с этикеткой «сидр Кураж», 3 стеклянные бутылки объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «Hennessy», а также денежные средства в размере 300 руб. тремя купюрами номиналом 100 руб. каждая с серией и номером: «сМ № . . .», «чЧ № . . .» и «кЗ № . . .», металлические монеты на общую сумму 20 руб. номиналом по 10 руб. каждая. Содержимое двух стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «водка Лебяжья», приобретенная закупщиком Гак Д.В., содержимое 8-ми стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с этикеткой «водка Лебяжья», изъятых сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия магазина «Купеческий», расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые». Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 36,3-36,5 % об. Массовая концентрация альдегидов, сивушного масла, сложных эфиров, а также объемная доля метилового спирта не превышает нормы, установленные ГОСТ 12712-2013. Также в указанной жидкости обнаружена токсичная микропримесь, не характерная для водок и водок особых, а также для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья различных марок – гексанол – 3,0 – 3,4 мг/дм3 в пересчете на безводный спирт, присутствие которого в пищевой спиртосодержащей продукции не допускается, в соответствии с абзацем 3 п. 2 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» признается опасной для здоровья потребителей, не может находиться в обороте и не соответствует п. 1 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов». Содержимое трех стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с этикеткой «Hennessy», изъятых сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия магазина «Купеческий», расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2021 «Коньяк. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 36,3-36,5% об. Микрокомпонентный состав жидкости не характерен для коньяков, а характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового (не коньячного). Также в жидкости обнаружены микропримеси (в пересчете на безводный спирт) – гексанол – 3,2 -3,5 мг/дм3 и фенилэтанол – 2,0 – 2,2 мг/дм3, присутствие которых в спирте этиловом ректификованном из пищевого сырья не допускается, в соответствии с абзацем 3 п. 2 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» признается опасной для здоровья потребителей, не может находиться в обороте и не соответствует п. 1 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов». Содержимое одно полимерной бутылки емкостью 5,0 литра без этикетки, изъятой сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия магазина «Купеческий», расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 95,0% об. В указанной жидкости обнаружена микропримесь (в пересчете на безводный спирт) – метанол 0,001% об, в соответствии со с абзацем 6 п. 2 ст. 3 Федерального Закона от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» признается некачественной, не может находиться в обороте и не соответствует п. 1 ст. 3 Федерального Закона от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов». ИП ФИО1 своими умышленными действиями также нарушил требования ст. 15 Федерального закона от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», согласно требованиям которой предназначенные для реализации пищевые продукты должны удовлетворять физиологические потребности человека в необходимых веществах и энергии, соответствовать обязательным требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, к допустимому содержанию химических (в том числе радиоактивных), биологических веществ и их соединений, микроорганизмов и других биологических организмов, представляющих опасность для здоровья потребителей. Своими действиями ФИО1 нарушил ст. 7 Закона РФ «О защите прав потребителей», согласно которой потребитель имеет право на то, чтобы товар был безопасен для жизни, здоровья потребителя.

В судебном заседании подсудимый полностью согласился с предъявленным обвинением, признав свою вину в совершении инкриминируемого деяния в полном объеме, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая мнение сторон, не возражавших против постановления судом приговора без проведения судебного разбирательства, оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого доказанной, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 238 УК РФ, как хранение в целях сбыта, сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившихся в совершении подсудимым преступления небольшой тяжести, личность подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства, обстоятельства, смягчающие наказание, – совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, с матерью которых – М..... М.С. подсудимый ФИО1 проживает без регистрации брака, имеющей на иждивении также одного малолетнего ребенка, отцом которого ФИО1 не является, но участвует в его воспитании и содержании, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, обстоятельств, отягчающих наказание, - не имеется.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без его изоляции от общества, поэтому считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа в доход государства, при определении размера которого суд также учитывает материальное и семейное положение подсудимого ФИО1

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 руб.

Меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: материалы оперативно-розыскной деятельности «проверочная закупка» от 01.02.2024 г. на 50 л, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле; флеш накопитель «mirex» объемом памяти 4GB белого цвета в металлическом и пластиковом корпусе с записью разговора от 01.02.2024 г. между Гак Д.В. и ИП ФИО1, денежные средства номиналом 100 руб. каждая, а всего на общую сумму 300 руб., металлические монеты номиналом 10 руб. каждая, а всего на общую сумму 20 руб., записывающее устройство «OPGUTA» (ресивер) в корпусе черного цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств Новокубанского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю, - возвратить по принадлежности; 2 стеклянные прозрачные бутылки объемом 0,5 л каждая с бумажной этикеткой «Лебяжья», в которых содержится прозрачная жидкость, прозрачную пластиковую бутылку емкостью 5 л без этикетки, которая содержит прозрачную жидкость внутри, 3 стеклянные бутылки с этикеткой «Hennessy» объемом 0,5 л каждая, 8 стеклянных прозрачных бутылок объемом 0,5 л каждая с бумажной этикеткой «Лебяжья», в которых содержится прозрачная жидкость, хранящиеся в камере вещественных доказательств Новокубанского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: М.С. Аладьева